b *Psal. 74.9*  
 c *Psal. 17.5*

6.

ANIMA

d Eccles. 5.4

ANIMA mea DEFLE, & confitere diligenter peccata tua in vita, ne in morte turuent, crucientque te. d Ne dixeris: Peccavi, & quid mihi accidit triste? subito enim transierit gaudium, & succederet violenter tristitia. d De propitiato peccato noli esse sine metu: ne, quod in vita negligenter lachrymis expiasti, in morte rescat.

H A E C & huiusmodi alia documenta, quæ Ecclesiasti. c. 5. tradit, eliciam ex hac consideratione; firmo animi proposito, in opus ea quamprimum conferendi.

## II.

SECVND O, expendam tecum, tunc non modo afflicturam, & cruciaturam me recordationem peccatorum, verum etiam temporis preciosissimi, & plurimarum occasionum iacturam; quæ ad negotium maximi ponderis, id est salutis meæ tractandum mihi concesserant. Tunc desiderabo vel unicum diem ex multis, quos dormiendo, ludendo, confabulando perdidii: nec mihi dabitur. Tunc maximum ex eo animi dolorem percipiam, quod Sanctissima Ecclesiæ Sacraenta, orationis, & pietatis exercitia non frequenter auerim, diuinis inspirationibus non responderim, concionibus verbi diuini non interfuerim; eleemosynas in pauperes non erogauerim, nec amicos mihi fecerim, qui me in æterna tabernacula susciperent: sanctos nullo speciali cultu ac veneratione affecerim, qui in tremendo hoc articulo, intercessorum, & aduocatorum munere pro me fungi possent. Tunc firma proposi-

ta,

ta, si vita paulisper prorogaretur, ea perficiendi, quæ, cùm facultas adesset, neglexi, erunt fortè mihi inutilia, quemadmodum fuerunt infælici Regi Antiocho, Israeliticæ gentis persecutori immanissimo, de quo, in mortis articulo existenti, licet ingentibus Deum promissis onerarer, sacræ literæ dicunt, quod, e orabat scelestus Dominus, à <sup>el. Mach. 6.8</sup> quo non esset misericordiam conse utur, non <sup>2. Mach. 9.12</sup> quod Deo misericordia; sed quod, ad eam obtainendam, vera dispositio infelici illi deferset: quia omnia hæc proposita, ex seruili omnino timore proficisebantur; erentque instar præli, ad salutem violenter extorquendam: quasi Deum sicut homines circumuenire posset.

Ex hac consideratione colligam, horam mortis talem esse, quæ omnes dolos ac fraudes relegate; eo quod tunc multo aliter de rebus ipsis judicetur, quammodo reputabo namque <sup>f Eccles. 2.10.</sup> frumentum esse (vti Ecclesiastes inquit,) quod prius existimabam esse sapientiam; & è contrario, sapientiam esse, quod antè rebar esse stultitiam. Vera igitur sapientia in eo consistit, vt, modò statuam facere, quæ tunc fecisse vellem: idque statim opere exequi. Lex namque communis, & ordinari est, quod is, qui sanctam, & innocentem vitam agit, sancte quoque moritur: qui autem sceleratè viuit, similem quoque exitum sortitur. Speciatim vero firmum faciam propositum, nullum temporis punctū, nec villam profectus occasione omit-

Pars. I.

F

tendi,

tendi, memor illius, quod dicit Ecclesiasticus  
g Non defrauderis à die bono, & particula bona  
diei non te prætereat, sed commodum ex o-  
mnibus haurias, ad illius, qui ea concedit, lau-  
dem, & gloriam.

## P V N C T V M I L.

a Psal. 48.  
12.

**S**ECUNDО, considerabo ingentem affli-  
ctionem animæ meæ, quæ ex derelictio-  
ne omnium rerum præsentium orietur, si  
eas mala conscientia, aut inordinata affectio-  
ne possideo. ideoque persuadeo mihi, quod in  
ea hora inuitus, & omnino nolens, tria potissimum  
rerum genera relinquere cogar.

## I.

b Eccl. 41.1.

c Tob. 20.13.  
14.

PRIMVM, diuitias, dignitates, officia, vo-  
luptates ac possessiones, quas habeo; nec earum  
rerum quicquam mecum ferre potero; & quod  
hisce bonis locupletior fuero, eò maiori ani-  
mi mærore illa relinquam. Quia b mors (vi)  
Ecclesiasticus ait) amara est homini pacem ha-  
benti in substanciali suis, & longiorem adhuc  
vitam, quod diutius illis frui valeat, desideran-  
ti. Hanc verò acerbatem maiorem in modum  
augebunt peccata, quæ in earum acquisitione,  
aut vsu commissa fuerunt: sic diuinâ iustitiâ or-  
dinante, ut quæ virtus arum hominis voluptatum  
instrumenta fuerunt in vita; eadem carnifices  
sint, & tortores in morte. Tunc adimplebitur  
quod in S. Tob de peccatore scriptum est. c Pa-  
nis eius in utero illius vertetur in felaspidum  
intrinsecus. Diuitias, quas deuorauit, euomet;  
& de ventre illius extrahet eas Deus. Caput a  
spidum suget, & occidet eum lingua vipera. Quod

perinde

perinde est, ac si dix: flet: Delitiae ac voluptates eius conuententur in fel; opes nauseam, & molestiam illi parient: nec tamen animum adiiciet, vt vel de eis disponat, vel eas relinquat, quoadusq; mors illas vi auferat; eis verò serpentibus ac viperis inferni torquendum propterea tradat, quod cum peccato illas acquisierit, & possederit. SECVND O, eadē hora separabor à parentibus, fratribus, amicis, aliisq; omnibus notis, quos vel naturali, vel alio, siue licito, siue illico amore dlexi. Cū verò d nō d D. Greg deseratur sine dolore, quod ī amore possidetur,  
1. Moral. c. 13.

quod maior est amor in rē possessā, eō necesse est maiore esse doloris sensū, quando ea relinquuntur; incredibilis ergo tūc me dolor exigitabit, ob hāc à personis, & rebus mihi carissimis separationē, quibus anima mea est conglutinata, cuius doloris atq; anxietatis vi Regis illius, in verba prorumpam. e Siccine separat a-  
e 1. Reg. 15.

mara mors? Fieri nē potest, vt ego illos, quos  
32. ingēti cōplector amore, derelinquam? vt amplius eorū cōspectu, & contubernio nō fruar? O mors amara, eur animum meum tanta complex amaritudine; & magno cū inōrōre diuellis à me, quod magno cū gaudio possedi?